
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2336 DEL 19/11/2024

OGGETTO: CONTRATTO DEL 25/10/2024 RIGUARDANTE IL SERVIZIO DI SGOMBRO 
NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE SS.PP. 
DEL COMPARTO 3 – ZONA 13, PER LA STAGIONE INVERNALE 2023/2024. 
APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE E DEL CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N.1 DI € 2.030,01 OLTRE IVA, PAGAMENTO DELLA FT. N. 02PA  
DEL 06/11/2024 ALLA DITTA DI TOCCO MASSIMO (P. IVA  01099260620 – C.F. 
DTCMSM78B18A783O), CON SEDE IN C.DA GIANFERRI, 82020 – REINO (BN), 
DI IMPORTO PARI AD € 2.030,01 OLTRE IVA PER UN TOTALE DI € 2.476,61. 
SVINCOLO DELLA POLIZZA FIDEJUSSORIA N. 343.071.0000004735 EMESSA 
IN DATA 16/10/2024 DALLA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI “VITTORIA 
ASSICURAZIONI S.p.A”.

CIG: ZF63D6A680 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
 con Deliberazione del Presidente n. 312 del 22/11/2023, è stato approvato il ”Piano neve relativo 

all’organizzazione del servizio di sgombero neve e spargimento sale per la stagione invernale 2023-2024”;
 Con Determinazione Dirigenziale n° 2346 del 27/11/2023 è stata approvata la perizia di spesa relativa 

all’espletamento del servizio di sgombero neve e spargimento sale per la stagione invernale 2023-2024 lungo 
le strade provinciali, suddivise in n. 26 Zone, indette le relative procedure di affidamento dei servizi ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 ed approvato il relativo  quadro economico di spesa;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 785 del 15/04/2024 fu affidato, in via definitiva, l’espletamento dei 
servizi di sgombroneve e spargimento sale per la Zona 13 alla ditta Di Tocco Massimo (P. IVA  
01099260620 – C.F. DTCMSM78B18A783O), con sede in C.da Gianferri, 82020 Reino (BN), per l’importo 
netto di € 4.618,30, oltre IVA come per legge, quindi per un importo complessivo di € 5.634,33, e la stessa 
ditta ha sottoscritto il contratto datato 25/10/2024 Rep. n.46;

CONSIDERATO CHE:
 La ditta Di Tocco Massimo (P. IVA  01099260620 – C.F. DTCMSM78B18A783O), con sede in C.da 

Gianferri, 82020 Reino (BN), ha regolarmente espletato il servizio di spargimento sale e sgombro neve nel 
Comparto 3 - Zona 13, per la “stagione invernale 2023/2024”;

VISTI
  la contabilità finale (Stato Finale) redatta nel mese di maggio 2024 e firmata per accettazione dalla ditta Di 

Tocco Massimo (P. IVA  01099260620 – C.F. DTCMSM78B18A783O), con sede in C.da Gianferri, 82020 
Reino (BN), per un importo netto di € 2.030,01, oltre IVA al 22% per un totale di € 2.476,61.



2

 il contratto di affidamento dei servizi servizi di sgombroneve e spargimento sale per il Comparto 3 - Zona 
13, datato 25/10/2024 Rep. n.46, sottoscritto dalla ditta Di Tocco Massimo (P. IVA  01099260620 – C.F. 
DTCMSM78B18A783O), con sede in C.da Gianferri, 82020 Reino (BN);

 la fattura n. 02PA del 06/11/2024, acquisita con protocollo n. 27996 del 06/11/2024, di importo pari ad € 
2.476,61 Iva inclusa, emessa dalla ditta Di Tocco Massimo (P. IVA  01099260620 – C.F. 
DTCMSM78B18A783O), con sede in C.da Gianferri, 82020 Reino (BN), a fronte dei servizi regolarmente 
espletati come risultante dallo Stato Finale;

  
RILEVATO che la suddetta impresa è in regola con gli adempimenti previdenziali, giusto DURC prot. 
INPS_43059380 del 17/10/2024 (scadenza validità 14/02/2025).

RITENUTO  dover  provvedere  alla approvazione dello Stato Finale e del Certificato di Pagamento n. 1 ed al 
pagamento della  somma di € 2.476,61 compreso IVA, giusta fattura n. 02PA del 06/11/2024, acquisita con 
protocollo n. 27996 del 06/11/2024, di importo pari ad € 2.476,61 Iva inclusa, emessa dalla ditta Di Tocco 
Massimo (P. IVA  01099260620 – C.F. DTCMSM78B18A783O), con sede in C.da Gianferri, 82020 Reino 
(BN), sul capitolo n° 7521  imp. n. 1096/2024.

CONSIDERATO  che con l’imp. n° 1096/2024 sul capitolo n° 7521 è stato determinato l’importo di € 
5.634,33 destinato alla ditta Di Tocco Massimo (P. IVA  01099260620 – C.F. DTCMSM78B18A783O), con 
sede in C.da Gianferri, 82020 Reino (BN), e che dal confronto con gli importi della contabilità finale/ft. ricevuta 
risulta una economia di spesa, pari alla differenza tra impegno e pagamento dello Stato Finale, di € 3.157,72 (€ 
5.634,33 - € 2.476,61) Iva inclusa.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex art. 1 co. 

55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267”).

RICHIAMATI:



3

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. di approvare lo Stato Finale ed il conseguente Certificato di Pagamento n.1 riguardante il servizio di cui in 
oggetto, svolto dalla ditta Di Tocco Massimo (P. IVA  01099260620 – C.F. DTCMSM78B18A783O), con 
sede in C.da Gianferri, 82020 Reino (BN), per un importo netto di € 2.030,01, oltre IVA al 22% per un 
totale di € 2.476,61;

2. di liquidare e pagare alla ditta Di Tocco Massimo (P. IVA  01099260620 – C.F. DTCMSM78B18A783O), 
con sede in C.da Gianferri, 82020 Reino (BN), a saldo la somma di € 2.476,61 compreso Iva, quale importo 
spettante per il servizio in oggetto, giusta fattura 02PA del 06/11/2024, acquisita con protocollo n. 27996 
del 06/11/2024, di importo pari ad € 2.476,61 Iva inclusa;

3. di imputare la somma complessiva di € 2.476,61 sul capitolo n° 7521, imp. n° 1096/2024;
4. di provvedere a disimpegnare l’economia di spesa pari ad € 3.157,72, a seguito del minor importo pagato 

rispetto all’impegno assunto, rendendo tale economia disponibile sul cap. 7521;
5. di provvedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 343.071.0000004735 emessa in data 16/10/2024 

dalla compagnia di assicurazioni “Vittoria Assicurazioni S.p.A.” e costituita a garanzia della cauzione 
definitiva;

6. di richiedere al Settore Finanze e Controllo l’emissione del mandato di pagamento;
7. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE



4

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli) f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.09.008 10.5 7521 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1096 € 5.634,33  N. 0  € 0,00 N. 3862 € 2.476,61

  

Descrizione Creditore
DI TOCCO MASSIMO OMAC  

Descrizione Impegni Assunti
CONTRATTO DEL 25/10/2024 RIGUARDANTE IL SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER 
DISGELO STRADALE LUNGO LE SSPP. DEL COMPARTO 3–ZONA 13,PER LA STAGIONE INVERNALE 
2023/2024.APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE E DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.1ALLA DITTA DI 
TOCCO MASSIMO SVINCOLO DELLA POLIZZA FIDEJUSSORIA N. 343.071.0000004735  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


